
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 23 Medi 2024 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 1af Hydref, 2024, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 2 

4.   Ystyried yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lleoedd (copïau wedi eu hatodi): 

 

 

4.1.   Cais DM/2023/01198 - Adeiladu 2 uned ddofednod ychwanegol a 
seilwaith cysylltiedig ar fferm ddofednod sefydledig. Fferm Coombe, 
Melin Cwm i Drenewydd Gelli-farch, Drenewydd Gelli-farch. 

 

3 - 22 

5.   ER GWYBODAETH - Apeliadau a dderbyniwyd – 1af Ebrill i’r 30ain 
Mehefin 2024. 

 

23 - 24 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fy
[...]
fer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010) 
- TAN 7: Rheoli Hysbysebion Awyr Agored (1996) 
- TAN 8: Ynni Adnewyddadwy (2005) 
- TAN 9: Gorfodaeth Rheoli Adeiladu (1997) 
- TAN 10: Gorchmynion Cadwraeth Coed (1997) 
- TAN 11: Sŵn (1997) 
- TAN 12: Dylunio (2014) 
- TAN 13: Twristiaeth (1997) 
- TAN 14: Cynllunio Arfordirol (1998) 
- TAN 15: Datblygu a Risg Llifogydd (2004) 
- TAN 16: Chwaraeon, Hamdden a Gofodau Agored (2009) 
- TAN 18: Trafnidiaeth (2007) 
- TAN 19: Telathrebu (2002) 
- TAN 20: Y Gymraeg (2013) 
- TAN 21: Gwastraff (2014) 
- TAN 23: Datblygu Economaidd (2014) 
- TAN 24: Yr Amgylchedd Hanesyddol (2017) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 1: Agregau (30 Mawrth 2004) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 2: Glo (20 Ionawr 2009) 
- Cylchlythyr Llywodraeth Cymru 016/2014 ar amodau cynllunio 

 
Materion eraill 
 
Gall y ddeddfwriaeth ddilynol arall fod yn berthnasol wrth wneud penderfyniadau 
Deddf Cynllunio (Cymru) 2016 
 
Daeth Adrannau 11 a 31 y Ddeddf Cynllunio i rym yn Ionawr 2016 yn golygu fod y Gymraeg yn 
ystyriaeth cynllunio berthnasol. Mae Adran 11 yn ei gwneud yn ofynnol i'r gwerthusiad 
cynaliadwyedd, a gymerir wrth baratoi LDP, gynnwys asesiad o effeithiau tebygol y cynllun ar 
ddefnydd y Gymraeg yn y gymuned. Lle mae cynllun integredig sengl yr awdurdod wedi dynodi 
bod y Gymraeg yn flaenoriaeth, dylai'r asesiad fedru dangos y cysylltiad rhwng yr ystyriaeth ar 
gyfer y Gymraeg a'r prif arfarniad cynaliadwyedd ar gyfer yr LDP, fel y'i nodir yn TAN 20. 
Mae Adran 31 y Ddeddf Cynllunio yn egluro y gall awdurdodau cynllunio gynnwys ystyriaethau yn 
ymwneud â'r defnydd o'r Gymraeg wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau am ganiatâd cynllunio, 
cyn belled ag mae'n berthnasol i'r Gymraeg. Nid yw'r darpariaethau yn rhoi unrhyw bwysiad 
ychwanegol i'r Gymraeg o gymharu ag ystyriaethau perthnasol eraill. Mater i'r awdurdod cynllunio 
lleol yn llwyr yw p'un ai yw'r Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol mewn unrhyw gais cynllunio, a 



 

 

[...]
feirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Tuesday, 6th August, 2024 at 2.00 pm 
 

 

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, 
Sara Burch, Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and 
Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Placemaking 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Meirion Howells 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 

The minutes of the Planning Committee meeting dated 16th July 2024 were confirmed 
and signed by the Chair. 
 
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=trW4xb9LspxvVN3Y&t=99 
 

3. Application DM/2022/01815 - Demolition of original shop building, remodelling 
of the retained bed and breakfast accommodation to provide a four-bedroom 
detached dwelling, construction of four new dwellings in the form of two pairs 
of semi-detached two-bedroom homes and the construction of a new village 
shop with two bedroom (Store Manager's) flat over with associated external 
works (see concurrent Conservation Area Consent application: 
DM/2022/01835). Browns General Stores, Llandogo Road, Llandogo  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report and subject to 
a Section 106 Agreement. Also, that the following condition be added: 
 

 Units 1,2,4 and 5 shall not be occupied until the retail premises has been 
constructed and completed. The reason being to safeguard the provision of the 
community facility in line with Policy CRF1. 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3

https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=trW4xb9LspxvVN3Y&t=99


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Tuesday, 6th August, 2024 at 2.00 pm 
 

 
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=9QapAUEn0q9OmsE7&t=110 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Ann Webb and seconded by County Councillor Maureen Powell that 
application DM/2022/01815 be approved subject to the conditions outlined in the report 
and subject to a Section 106 Agreement.  Also, that the following condition be added: 
 

 Units 1,2,4 and 5 shall not be occupied until the retail premises has been 
constructed and completed. The reason being to safeguard the provision of the 
community facility in line with Policy CRF1. 

 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For approval  - 15 
Against approval -  0 
Abstentions   -  0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2022/01815 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to a Section 106 Agreement.  Also, that the following 
condition be added: 
 

 Units 1,2,4 and 5 shall not be occupied until the retail premises has been 
constructed and completed. The reason being to safeguard the provision of the 
community facility in line with Policy CRF1 

 

4. FOR INFORMATION - The Planning Inspectorate - Appeals Decisions 
Received:  

 

https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=h1YYplYVKaA2nU5N&t=1618 
 

4.1.   The Haven, Gypsy Crescent, Llanfoist 
 

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following site visits that had been held at The Haven, Gypsy Crescent, Llanfoist on 11th 
June 2024.      
 
We noted that the appeal had been dismissed. 
 
 

The meeting ended at 2.33 pm.  
 

 

Page 2

https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=9QapAUEn0q9OmsE7&t=110
https://www.youtube.com/live/UkAu_BK9gb8?si=h1YYplYVKaA2nU5N&t=1618


 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2023/01198 
 

 
Proposal: 

 
Erection of 2 No. additional poultry units and associated infrastructure on 
established poultry farm 

 
Address: 

 
Coombe Farm, Cwm Mill To Shirenewton, Shirenewton 
 

Applicant: Mr Gareth Adams 
 

Plans: 
 

Location Plan Drawing 2 Rev B - , 
Site Plan Drawing 3 Rev B - Proposed Site Plan,  
Site Sections Drawing 8 - Pond Sections,  
Flood Consequence Assessment Surface Water Management – 
Lidar Ligic, Ecology Report PEA V3 - ,  
Elevations - Proposed Drawing 4 - ,  
Drainage Drawing 5 –  
Site Drainage,  
Section Plans (Building) Existing Drawing 6 - ,  
Landscaping Plan Drawing 7 - ,  
Site Plan Existing Site Plan - ,  
Planning Statement - ,  
Landscape Visual Impact Assessment LVIA - ,  
Noise Impact - ,  
Ammonia Report - ,  
Manure and Dirty Water Management Plan - Ian Pick Ass.,  
Odour Impact - ,  
Pollution Prevention Plan   

 
RECOMMENDATION: Approve 
 
Case Officer: Ms Kate Young 
Date Valid: 27.09.2023 
 
This application is presented to Planning Committee at the request of the local member,  
Councillor Louise Brown, and because there are a number of unresolved objections  
 
1.0 APPLICATION DETAILS 
 
1.1 Site Description 
 
Coombe Farm is an existing, established poultry unit located approximately 1.7 km to the west of 
the village of Shirenewton and 1.4km to the north east of Llanvair Discoed. The farm is approximately 
400 metres to the west of the Cwm Valley. Th
[...]
sentations 

19-Jun-24 

DM/2023/00182 

The Haven 
Gypsy Crescent 
Llanfoist 
Abergavenny 
Monmouthshire 
NP7 9LT 

Proposed use of an existing, detached 
residential outbuilding for holiday let 
accommodation. 

Appeal against 
Refusal 

Written 
Representations 

15-Apr-24 

 

P
age 23

A
genda Item

 5



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2023/01198 - Adeiladu 2 uned ddofednod ychwanegol a seilwaith cysylltiedig ar fferm ddofednod sefydledig. Fferm Coombe, Melin Cwm i Drenewydd Gelli-farch, Drenewydd Gelli-farch.
	5 ER GWYBODAETH - Apeliadau a dderbyniwyd – 1af Ebrill i’r 30ain Mehefin 2024.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 1af Hydref, 2024, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Sara Burch, 
Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, 
Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
 

Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Su McConnel 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiad o fuddiant. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 6 Awst 2024 a chawsant eu 
llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Y-oeosgbAoAoWdjn&t=88 
 
3. Cais DM/2023/01198 - Adeiladu 2 uned ddofednod ychwanegol a seilwaith cysylltiedig 

ar fferm ddofednod sefydledig. Fferm Coombe, Melin Cwm i Drenewydd Gelli-farch, 
Drenewydd Gelli-farch.  

 
Fe wnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer ei 
gymeradwyo gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad a’r geiriad diwygiedig ar gyfer amod 3 
a’r rheswm dros amod 10, a nodir mewn gohebiaeth hwyr. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Dho9AkWYKde9Rjsv&t=126 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a gafwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Jayne McKenna 
ac eiliodd y Cynghorydd Sir Ann Webb fod  cais DM/2023/01198 yn cael ei gymeradwyo gyda’r 

https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Y-oeosgbAoAoWdjn&t=88
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Dho9AkWYKde9Rjsv&t=126


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 1af Hydref, 2024, 2.00 pm 
 

amodau a amlinellir yn yr adroddiad a’r geiriad diwygiedig i amod 3 a’r rheswm dros amod 10, a 
nodir mewn gohebiaeth hwyr fel sy’n dilyn: 
 
3. Caiff yr holl wastraff soled a gynhyrchir gan  y datblygiad a gymeradwyir drwy hyn ei allforio i 
safle treuliwr anaerobig gyda thrwydded briodol a’r holl ddŵr brwnt i waith trwyddedig trin dŵr 
gwastraff. Ni chaiff unrhyw wastraff soled na dŵr gwastraff, wedi ei drin neu heb ei drin, ei 
daenu yn uniongyrchol ar unrhyw dir. Bydd gweithredwr y datblygiad a gymeradwyir drwy hyn 
yn cadw cofnodion yn dangos derbyn yr holl ddeunydd a allforir gan y safle porwr anaerobig a 
bydd ar gael i’r Awdurdod Cynllunio Lleol pan wneir cais. Bydd y datblygiad yn cydymffurfio bob 
amser gyda’r Cynllun Gwrtaith a Dŵr Brwnt a gyflwynwyd gan  Ian Pick Associated Cyf 
dyddiedig Mehefin 2023. Os oes unrhyw elfennau o’r Cynllun Gwrtaith a Dŵr Brwnt yn newid yn 
y dyfodol, yn arbennig gyrchfan dderbyniol ar gyfer unrhyw wastraff soled neu ddŵr, mae’n 
rhaid cyflwyno cynllun newydd ar gyfer rheoli gwrtaith a dŵr brwnt i’r awdurdod cynllunio lleol a 
bydd gweithredu yn siedau 5 a 6, a gymeradwyir drwy hyn, yn dod i ben nes caiff y cynllun 
rheoli newydd ei gymeradwyo mewn ysgrifen gan yr awdurdod cynllunio lleol. 
 
Rheswm: Sicrhau y gwaredir yn gywir â’r gwastraff o’r fferm yn awr a hefyd yn y dyfodol er 
mwyn osgoi llygru’r amgylchedd. 
 
Cafodd y rheswm dros amod 10 ei adael allan o’r adroddiad (Cynllun Rheoli Amgylcheddol 
Adeiladu) a chaiff felly ei roi yma: 
 
Rheswm: Diogelu cynefinoedd a rhywogaethau a warchodir dan Reoliadau Cadwraeth 
Cynefinoedd a Rhywogaethau 2017, Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (fel y’i 
diwygiwyd) a Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016. 
 
Cofnodwyd y pleidleisiau canlynol pan roddwyd y mater i’r bleidlais: 
 
O blaid cymeradwyo        - 12 
Yn erbyn cymeradwyo     -  0 
Ymatal                              - 2 
 
Derbyniwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01198 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad a’r 
geiriad diwygiedig i amod 3 a’r rheswm dros amod 10, a nodir mewn gohebiaeth hwyr, fel sy’n 
dilyn: 
 
3. Caiff yr holl wastraff soled a gynhyrchir gan  y datblygiad a gymeradwyir drwy hyn ei allforio i 
safle treuliwr anaerobig gyda thrwydded briodol a’r holl ddŵr brwnt i waith trwyddedig trin dŵr 
gwastraff. Ni chaiff unrhyw wastraff soled na dŵr gwastraff, wedi ei drin neu heb ei drin, ei 
daenu yn uniongyrchol ar unrhyw dir. Bydd gweithredwr y datblygiad a gymeradwyir drwy hyn 
yn cadw cofnodion yn dangos derbyn yr holl ddeunydd a allforir gan y safle porwr anaerobig a 
bydd ar gael i’r Awdurdod Cynllunio Lleol pan wneir cais. Bydd y datblygiad yn cydymffurfio bob 
amser gyda’r Cynllun Gwrtaith a Dŵr Brwnt a gyflwynwyd gan  Ian Pick Associated Cyf 
dyddiedig Mehefin 2023. Os oes unrhyw elfennau o’r Cynllun Gwrtaith a Dŵr Brwnt yn newid yn 
y dyfodol, yn arbennig gyrchfan dderbyniol ar gyfer unrhyw wastraff soled neu ddŵr, mae’n 
rhaid cyflwyno cynllun newydd ar gyfer rheoli gwrtaith a dŵr brwnt i’r awdurdod cynllunio lleol a 
bydd gweithredu yn siedau 5 a 6, a gymeradwyir drwy hyn, yn dod i ben nes caiff y cynllun 
rheoli newydd ei gymeradwyo mewn ysgrifen gan yr awdurdod cynllunio lleol. 
 
Rheswm: Sicrhau y gwaredir yn gywir â’r gwastraff o’r fferm yn awr a hefyd yn y dyfodol er 
mwyn osgoi llygru’r amgylchedd. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 1af Hydref, 2024, 2.00 pm 
 

 
Cafodd y rheswm dros amod 10 ei adael allan o’r adroddiad (Cynllun Rheoli Amgylcheddol 
Adeiladu) a chaiff felly ei roi yma: 
 
Rheswm: Diogelu cynefinoedd a rhywogaethau a warchodir dan Reoliadau Cadwraeth 
Cynefinoedd a Rhywogaethau 2017, Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (fel y’i 
diwygiwyd) a Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016. 
 
4. ER GWYBODAETH - Apeliadau a gafwyd – 1af Ebrill i’r 30ain Mehefin 2024.  

 
Nodwyd yr apeliadau cynllunio a gafwyd gan yr Adran Cynllunio ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill i 30 
Mehefin 2024. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=BVBz3lgvnKhjmDJU&t=2788 
 
 
 
 

 
 

https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=BVBz3lgvnKhjmDJU&t=2788

